



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Ofício nº 1.568/2019-DTL/GP/P**

Valinhos, em 30 de setembro de 2019

**Ref.: Requerimento nº 2.055/19-CMV  
Vereadora Mônica Morandi  
Processo administrativo nº 19.154/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa sobre a realização de exames de colonoscopia, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Atualmente qual a demanda para realização de exames de colonoscopia na rede pública?
- 2- Qual o tempo de espera para realização do mesmo?
- 3- Os exames realizados atendem a demanda?
- 4- Na negativa, qual o plano de ação para atendimento de toda população?
- 5- Os exames são realizados por empresa terceirizada? Explane.
- 6- Qual o custo unitário do exame para a Prefeitura?
- 7- Quantos exames foram realizados de 2018 a presente data?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pelo Chefe de Gabinete da Secretária da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pela nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**02117/2019**

Data/Hora Protocolo: 04/10/2019 09:33

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2055/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2055/2019 Informações acerca da realização de exames de colonoscopia.



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. n° 561/2019 – SS

Valinhos, 26 de setembro de 2019.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento 2055/2019**  
**C.I. n° 1.976/19 – DTL/GP**  
**(Processo n° 19.154/19)**

Em atenção ao Requerimento n° 2.055/2019 de autoria do vereador Mônica Morandi, enviado junto a CI n° 1976/19-DTL/GP, 23 de setembro de 2019, vimos informar na ordem dos quesitos solicitados, a saber:

- 1) **DEMANDA COLONOSCOPIA** 411 pacientes
- 2) **TEMPO DE ESPERA** 21 meses aproximadamente, sendo que pedidos que receberam classificação para realização com urgência, são agilizados e seu tempo de espera é reduzido.
- 3) Atendem de acordo com o apresentado na resposta “2”;
- 4) A administração municipal está providenciando um aumento na quantidade destes exames para 2020, para atender ao aumento da demanda causada pela crescente procura verificada no último ano;
- 5) Sim quem realiza os exames é a empresa NEO – NÚCLEO DE ENDOSCOPIA E ONCOLOGIA LTDA, vencedora do certame licitatório;
- 6) O Custo é de R\$ 673,00/paciente
- 7) **EXAMES REALIZADOS**  
EM 2018 346  
EM 2019 380 (até o mês de agosto/2019)

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente

**Luiz Carlos Fustinoni**  
Chefe do Gabinete do Secretário  
Respondendo pelo D.T.A.

**Carina Missaglia**  
Secretária da Saúde